

Consultas Realizadas

Licitación 395444 - Servicio de Limpieza de Oficinas y Sanitarios - Sede Central

Consulta 1 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
Entre los requisitos la Convocante Solicita que oferente deberá realizar la desinfección con un producto que contenga Clorhidrato de Polihexametilen Guanidina 1% (PHMG) A efectos de acreditar el cumplimiento de este requisito el oferente deberá presentar: Autorización del Fabricante o Distribuidor del Producto. Consultamos a la convocante porque se debe pedir autorización de fabricante de un producto de venta libre.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
Remitirse a la Adenda N°1.		

Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	29-10-2021
Convocante Solicita desinfección con un producto que contenga Clorhidrato de Polihexametilen Guanidina 1% (PHMG) A efectos de acreditar el cumplimiento de este requisito el oferente deberá presentar: Autorización del Fabricante o Distribuidor del Producto. Solicitamos la exclusión del requisito ya que el mismo es limitativo. La autorización de uso para el producto VH100, la representante solo entrega el documento solicitado a una sola empresa dejando así a potenciales oferentes sin la oportunidad de la libre competencia en igualdad de condiciones.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
Remitirse a la Adenda N°1.		

Consulta 3 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	29-10-2021
Se Solicita desinfección con un producto que contenga Clorhidrato de Polihexametilen Guanidina 1% (PHMG) A efectos de acreditar el cumplimiento de este requisito el oferente deberá presentar: Autorización del Fabricante o Distribuidor del Producto. La empresa autorizada en Paraguay a emitir las documentaciones solicitadas del producto con los componentes descriptos en las especificaciones técnicas no expide este documento a todas las empresas que lo solicitan por lo tanto es un requisito limitante por lo que solicitamos su exclusión del PBC.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
Remitirse a la Adenda N°1.		

Consulta 4 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	29-10-2021
Requisito solicitado: Deberá realizar la desinfección con un producto que contenga Clorhidrato de Polihexametilen Guanidina 1% (PHMG) A efectos de acreditar el cumplimiento de este requisito el oferente deberá presentar: Autorización del Fabricante o Distribuidor del Producto. El producto cuyos componentes solicita la convocante es representado por una sola empresa en Paraguay y el documento solicitado (autorización del Fabricante o Distribuidor) no lo expiden a todas las empresas que lo solicitan. SOLICITAMOS QUE ESTE REQUISITO SEA EXCLUIDO DEL PBC POR SER LIMITANTE.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
Remitirse a la Adena N°1.		

Consulta 5 - Precio Referencial

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
Solicitamos la verificación del precio referencial del llamado, considerando que el mismo no se encuentra acorde al Salario Mínimo Legal vigente. Conforme se puede observar en los antecedentes para la estimación de costos, los presupuestos utilizados corresponden al mes de junio/2021, sin embargo, en el mes de julio/21 se incrementó el Salario Mínimo Legal. Asimismo, se observa que la Convocante no realizó un promedio de precios de los presupuestos presentados, sino que ha tomado el precio mas bajo de su tabla comparativa, el cual corresponde a la adjudicación realizada en el año 2020, siendo este valor absolutamente desfasado e imposible de ser ejecutado. Por lo tanto, solicitamos el aumento del al menos en 40% del precio referencial vigente, de tal forma a que las cotizaciones puedan contemplar las asignaciones de observancia obligatoria.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
Referente a la consulta realizada solicitamos ajustarse a los precios referenciales establecidos en el SICP.		